Transformările social-economice și noua legislație a vieții școlare transilvănene, post 1848, a favorizat activismul cultural al intelighenției românești, clar formulat în Adunarea Națională de la Blaj, 5/17 mai 1848: „înființarea de școli naționale românești în toate comunele rurale, desăvârșita libertate a învățământului”<sup>304</sup>.

După 1848 învățământul românesc cunoaște o oarecare dezvoltare, Curtea de la Viena fiind determinată de evenimentul revoluționar să acorde unele concesii, care vor favoriza pe termen lung extinderea rețelei școlare.